
                         発行日 令和元年 8 月 31 日 

               発行責任者 

市原市統計調査員協議会 

広報部会 

市原市統計調査員協議会 渡邊会長挨拶 

令和の新たな時代を迎え、早や２か月が過ぎました。令和元年の始まりにあ

たり、ご即位された新天皇皇后両陛下とご皇室の繁栄と世界の平和、そして一

人ひとりがさらなる幸せを享受できる社会になるよう念願するものでありま

す。令和は大化の改新以降、２４８番目の元号であり、万葉集三十二首の序文

「時に初春の令月にして、気淑く風和らぐ」を引用された。これは「人々が心

を寄せ合う中で日本文化が生まれ育ち、美しい日本の花を咲かせよう！」そし

て若い世代が活躍できる時代の到来を願う意味が込められております。 

統計調査員は統計調査の最前線でデータを集める大切な仕事であり、社会全体がどのような姿

をしているかを明らかにするものであります。また、政策立案や遂行のための基礎資料となり、

国の実態や課題を理解することの手助けとなり、私たちの暮らしをよりよくするための方向性を

見極める重要な役割を果たしています。まさに「統計は現在をうつす鏡」と言われる由縁であり

ます。 

統計調査は樹木に例えれば根の部分で幹や枝を伸ばし、その結果として美しい花を咲かせるこ

とができると思います。 

統計調査を通して、美しい日本の花を咲かせるために統計調査の重要性について、広報・啓発

し、更なる理解を深めるべく、ご支援・ご協力をお願い申し上げます。 

末尾に本協議会会員の皆様方に益々のご健勝をご祈念し、ご挨拶といたします。 

 

令和元年度全国統計大会、千葉県統計大会について 

「全国統計大会」の参加者を下記のとおり募集します。 

・全国統計大会 

開 催 日 令和元年１１月１８日（月） 

開催場所 東京都渋谷区佐々木神園町 

 国立オリンピック記念青少年総合センター 

内  容 統計功労者表彰式、統計活用セミナーの開催(予定) 

申込方法 参加希望者は９月２７日（金）までに 

市統計調査室（℡：０４３６-２３-９８６４）まで御連絡ください。 

そ の 他 ・諸費用については当協議会にて負担します。 

・当日のスケジュールについては決定後に当人にお知らせします。 

・応募多数の場合は、当協議会にて参加者の選定をさせていただく場合があり 

ますので、予め御了承ください。 

「千葉県統計大会」を開催いたします 

・千葉県統計大会 

開 催 日 令和２年１月２２日（水） 

開催場所 青葉の森公園芸術文化ホール 

※ 応募方法等、具体的な内容は決定次第、市統計調査室から連絡いたします。 

 

(前年度全国統計大会より) 

 

（挨拶する渡邊会長） 



 令和元年度市原市統計大会を開催しました 

令和元年５月１２日（日）に市原市市民会館において、統計思

想の普及・発展と統計関係者の士気高揚を図るため、令和初とな

る「令和元年度 市原市統計大会」を市原市との共催で開催しま

した。 

第１部の統計調査員協議会総会では、平成３０年度事業報告、

歳入・歳出決算及び会計監査が報告され、続いて令和元年度事業

計画、歳入・歳出予算案が上程され、それぞれ承認されました。 

第２部の統計調査員研修会は、市企画部部長高澤様に「市原市

の総合計画～未来のいちはらを創造しよう」と題して御講演いただきました。その中で市原市は

２０２６年のあるべき姿として「夢つなぎ ひときらめく 未来創造都市 いちはら」を掲げて、

今後少子化が進む中、人口２７万人維持、交流人口５００万人に向けて、様々な取り組みをして

いくことを説明いただきました。 

具体的には、産業面では日本で３位の工業出荷額を誇る臨海部の工場地域の競争力強化。観光

面では日本一の数を誇るゴルフ場や小湊鐡道の里山トロッコ、チバニアンといった地域住民、企

業、行政が連携した観光地づくり。スポーツ面では東京２０２０オリンピック・パラリンピック

において、ニュージーランドのホストタウンに登録、ラグビーワールドカップ２０１９（ＴＭ）

においては、アイルランドの公認キャンプ地に決定、また、市原スポレクパークがスーパーラグ

ビーに参戦している、ヒト・コミュニケーションズ サンウルブズの２０１９シーズンの練習拠

点となるなど、スポーツを契機としたまちづくりの推進。子育て環境の整備では、妊娠や出産・

子育てを切れ目なく支援するために市原市子育てネウボラセンターを開設。都市整備ではＪＲ３

駅周辺の魅力増進や広い地域を結ぶ交通ネットワークを充実させることなど、様々な施策を実施

することで、総合計画を進めていくことを話されました。 

第３部では、第１回合同部会を開催し、部会ごとにテーマに沿って活発に討議されました。 

第４部の懇親会では、３１名の会員に参加いただき、渡邊会長による隠し芸の御披露で、皆の

心を和ませるなど、大変有意義な一日となりました。 

市統計調査室から 

日頃より各種統計調査の推進に御理解と御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

現在、市統計調査室では２０２０年実施予定の国勢調査に従事していただける調査員を募集し

ています。国勢調査はわが国最大規模の基幹統計調査であり、動員する調査員は１，２００人を

数えます。誠に勝手ながら、協議会の皆様方におかれましても、国勢調査の調査員として、是非

とも御協力いただくとともに、御近所や御親戚、お知り合いになどに、お声がけいただき、調査

員確保に御協力いただけますよう、お願いいたします。 

御紹介いただける場合は、お手数ですが市統計調査室（０４３６－２３－９８６４）まで連絡

を、お願いいたします。 

◇編 集 後 記◇ 

広報部会では、平成 24 年 9 月に「統計いちはら」を第 1 号発行して以来、今回めでたく第

15 号を発行することができました。平成から令和に元号も変わり、これからも一重に会員の皆

様のご協力があってのことであると、大変感謝申し上げます。更なる第 20 号、30 号へと続け

ます様に、広報部会一同で頑張ってまいります。 

広報部会副会長 小川和夫 

 

（第２部統計調査員研修会にて講義

している高澤企画部長様) 

 

 


